Ministério da Saúde
Secretaria-Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

OFÍCIO Nº 311/2025/COGEP/SAA/SE/MS

Brasília, 30 de janeiro de 2025.

Ao Senhor
Sérgio Ronaldo da Silva
Secretário-Geral
Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal – CONDSEF/FENADSEF
SCS Quadra 1 – Bloco K, Nº 30, 15º Andar – Ed. Denasa
70398-900 – Brasília/DF
E-mail: condsef@condsef.org.br

Assunto: CONVOCAÇÃO para a 4ª Reunião Ordinária da Mesa Setorial de Negociação Permanente do
Ministério da Saúde – MSNP/MS

Senhores (as),

Faço referência a PORTARIA GM/MS Nº 3.830, DE 14 DE MAIO DE 2024, que – institui a

Mesa Setorial de Negociação Permanente do Ministério da Saúde – MSNP/MS e PORTARIA SE/MS Nº 552,
DE 23 DE MAIO DE 2024 – que designa os membros titulares e suplentes da referida Mesa Setorial, neste
sentido, resolvemos:

Convocar os membros titulares e ou suplentes (estes no impedimento dos titulares) abaixo,
indicados pela CONDSEF/FENADSEF, designados segundo artigo da Portaria: Art. 2º Designar os membros
titulares e suplentes que irão compor a Representação Sindical, indicados pelas representações sindicais
dos servidores que atuam no Ministério da Saúde, na Mesa Setorial de Negociação Permanente do
Ministério da Saúde para a 4ª Reunião Ordinária da Mesa Setorial de Negociação Permanente do
Ministério da Saúde, conforme:

Data: 13 de fevereiro de 2024 (quinta-feira)
Horário: das 15h às 18h
Local: a sala da reunião será informada posteriormente em nova comunicação
Endereço: Ministério da Saúde - Brasília/DF

Link para participação remota:

Pauta:

Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária da MSNP/MS;
Aprovação do calendário de reuniões da MSNP/MS para o ano de 2025;
Apresentação da pauta geral pela Bancada Sindical da Mesa;
Abertura do processo de negociação, tendo como objeto a pauta geral que for apresentada pela
Bancada Sindical:

Elencar e priorizar os itens da pauta geral;

07/02/2025, 18:08 SEI/MS - 0045822036 - Ofício

file:///C:/Users/Fátima/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/T081B0PZ/Oficio_0045822036.html 1/2

Consensuar a pauta geral do ano 2025.
GTs
Informes:
Portaria 3.463 e publicação do Regimento Interno no DOU.

Membros Titulares:

1) Oton Pereira Neves
2) Maria Helena Silva de Faria
3) Maurício Antonio Prais de Almeida

Membros Suplentes:
1) Raimundo Pereira de Souza
2) Carlos Alberto de Almeida
3) Edilson José Muniz

Na oportunidade, agradecemos a participação desta Confederação nas reuniões da Mesa

Setorial de Negociação Permanente do Ministério da Saúde.

Atenciosamente,

ETEL MATIELO

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Etel Matielo, Coordenador(a)-Geral de Gestão de
Pessoas, em 31/01/2025, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0045822036 e o código CRC EFC6DF79.

Referência: Processo nº 25000.022528/2024-46 SEI nº 0045822036

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - COGEP
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

07/02/2025, 18:08 SEI/MS - 0045822036 - Ofício

file:///C:/Users/Fátima/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/T081B0PZ/Oficio_0045822036.html 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0